ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐẠ HUOAI

Số:         /UBND-YT
V/v triển khai Tháng hành động

phòng, chống ma túy năm 2025

trên địa bàn huyện Đạ Huoai.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đạ Huoai, ngày     tháng 6 năm 2025

       Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ VN và các Đoàn thể huyện;

- Phòng Y tế;

- Phòng Văn hóa, khoa học và Thông tin;

- Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 2072/SYT-NVYD ngày 05/6/2025 của Sở Y tế tỉnh

Lâm Đồng V/v triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2025.

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Tháng hành động phòng, chống ma

túy năm 2025 với chủ đề “Chung một quyết tâm - Vì cộng đồng không ma túy”.

Ủy ban nhân dân huyện Đạ Huoai chỉ đạo như sau:

1. Phòng Y tế

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tiếp tục triển khai các biện pháp giảm

tác hại của ma túy đến sức khỏe cộng đồng, lồng ghép các biện pháp giảm lây

nhiễm HIV/AIDS và các bệnh truyền nhiễm khác qua đường tiêm, chích ma túy;

- Phối hợp với UBND thị trấn Mađaguôi, UBND thị trấn Đạ Tẻh trong

công tác chỉ đạo việc tổ chức, hoạt động và thực hiện nhiệm vụ của Đội công tác

xã hội tình nguyện nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động trong công tác tuyên

truyền, giúp đỡ, hỗ trợ người nghiện ma túy cai nghiện, người sau cai nghiện

học nghề, vay vốn, giới thiệu việc làm, ổn định cuộc sống và hòa nhập cộng

đồng. Tăng cường thực hiện phong trào “Mỗi tình nguyện viên giúp đỡ ít nhất

một người nghiện ma túy cai nghiện và hòa nhập cộng đồng”.

2. Phòng Văn hóa, khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông

tin và Thể thao huyện

Đẩy mạnh công tác truyền thông, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục,

đăng tin, bài về phòng, chống ma túy trên hệ thống truyền thanh, Trang thông tin

điện tử của huyện; xây dựng và truyền tải thông điệp phòng, chống ma túy vào

các khung giờ cao điểm, chú trọng tuyên truyền về tác hại của các chất gây

nghiện, chất hướng thần mới và giáo dục kỹ năng phòng ngừa ma túy trong xã

hội, nhất là giới trẻ...

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ VN và các Đoàn thể huyện

Tham gia công tác tuyên truyền, phổ biến làm thay đổi nhận thức của đoàn

viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân trong việc hưởng ứng các hoạt động thực

hiện “Tháng hành động phòng, chống ma tuý năm 2025” trên địa bàn huyện;

2

tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, giúp đỡ lực lượng chức năng giải

quyết các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách pháp luật

nhằm nâng cao nhận thức của cấp chính quyền cơ sở, ban, ngành, đoàn thể, gia

đình, cộng đồng, xã hội và nhất là thế hệ trẻ (thanh, thiếu niên, học sinh…) trên

địa bàn về công tác phòng, chống ma túy với chủ đề “Chung một quyết tâm - Vì

cộng đồng không ma túy”; góp phần nâng cao nhận thức của toàn dân về tác hại

của ma tuý, xây dựng, lan toả lối sống tích cực, lành mạnh và ý thức chấp hành

nghiêm pháp luật về phòng, chống ma túy, quyết tâm lên án và ngăn chặn hành vi

vi phạm pháp luật về phòng, chống ma tuý trong toàn xã hội.

- Thực hiện có hiệu quả công tác vận động người nghiện và gia đình người

nghiện đăng ký cai nghiện ma túy tại các cơ sở cai nghiện ma túy trên địa bàn

tỉnh; Đăng ký điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone;

đẩy mạnh công tác tổ chức cai nghiện tại gia đình, cộng đồng; Thực hiện tốt

công tác hỗ trợ, giúp đỡ những người từ các cơ sở cai nghiện trở về địa phương

để họ được tham gia học nghề, có việc làm, ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng

đồng, hạn chế tái nghiện ma túy.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội

phạm về ma túy; tập trung đấu tranh, triệt phá các đường dây, đối tượng, điểm,

tụ điểm mua bán, tàng trữ, vận chuyển, tổ chức sử dụng trái phép các chất ma

tuý; tăng cường tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi phạm

tội và vi phạm pháp luật về ma túy; Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả về

công tác lập hồ sơ đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, cai nghiện

tại gia đình, cộng đồng và quản lý sau cai nghiện tại nơi cư trú trên địa bàn tỉnh

Lâm Đồng.

- Tổng hợp kết quả thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy năm

2025” trên địa bàn báo cáo về UBND huyện (qua PhòngY tế huyện) trước ngày

20/6/2025.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện uỷ;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CV;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Viết Bảo

3

		2025-06-11T12:20:18+0700

		2025-06-11T12:20:18+0700

		2025-06-11T12:20:18+0700